
1 
 

 
Il Direttore 

 
 

Determina n. 194 del 30/12/2022 

 

Oggetto: Istituzione dell’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari (U.P.D.) dell’ISIN. 

 

Il Direttore dell’ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione 

VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal D. Lgs. n. 137 del 

15.09.2017 e in particolare l’articolo 6 che disciplina l’istituzione e le funzioni dell’Ispettorato 

nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione (ISIN), quale autorità di regolazione 

competente in materia di sicurezza nucleare e di radioprotezione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 15 novembre 2016 con il quale l’Avv. 

Maurizio Pernice è stato nominato Direttore dell’Ispettorato Nazionale per la Sicurezza 

Nucleare e la radioprotezione (ISIN); 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, 

riguardante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”, e in particolare, l’articolo 55-bis che prevede che ciascuna 

amministrazione, secondo il proprio ordinamento e nell’ambito della propria organizzazione, 

individua l’ufficio per i procedimenti disciplinari competente per le infrazioni punibili con 

sanzione superiore al rimprovero verbale e ne attribuisce la titolarità;   

VISTI i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del comparto “Istruzione e ricerca” ed in 

particolare il CCNL “Istruzione e Ricerca” 2016-2018 del 19 aprile 2018 che al Titolo III detta 

disposizioni in tema di responsabilità disciplinare (artt. 10-17);   

VISTO il Codice disciplinare recante la raccolta delle vigenti disposizioni normative e 

contrattuali in materia disciplinare, pubblicato sul sito istituzionale ISIN il 21 novembre 2022; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN, approvato con la 

delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, 

modificato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021, prot. 13621 del 22 

febbraio 2021, e in particolare all’articolo 17, comma 1, lettera p) che prevede, tra i compiti del 

Servizio del Segretariato la vigilanza “sull’osservanza, da parte dei dipendenti, delle norme del 

regolamento del personale e delle altre disposizioni di servizio”; 

VISTO il “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici” emanato 

con decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

VISTO il "Codice di comportamento del personale dell'ISIN" approvato con la delibera n. 23 del 

04.11.2020, che all’art. 19, comma 2, stabilisce che: “Ai fini dell’attività di vigilanza e 



2 
 

monitoraggio previsti dal presente articolo, l’ISIN si avvale dell’ufficio procedimenti disciplinari 

che opera in raccordo con il RPCT di cui all’art. 1, co. 7 della legge n.190 del 2012”; 

RAVVISATA la necessità di istituire, nell’ambito del Servizio del Segretariato, un Ufficio 

competente per i procedimenti disciplinari (U.P.D.), costituito in forma collegiale e di 

prevederne una diversa composizione per l’eventualità che tali procedimenti riguardino 

Dirigenti o Responsabili di struttura; 

TENUTO conto, che i componenti dell’U.P.D. devono essere in possesso di comprovata 

esperienza in ambito giuridico, a garanzia dell’autonomia e dell’imparzialità della funzione 

svolta;   

RITENUTO di dover precisare che l’U.P.D. dell’ISIN è composto di tre componenti, di cui uno 

con funzioni di Presidente; 

RITENUTO che per la gestione dei procedimenti disciplinari che riguardano personale 

dirigente o con responsabilità di struttura, l'U.P.D. sia presieduto dal Direttore dell’ISIN; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile 

in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell'ISIN 

D E L I B E R A 

1. DI APPROVARE la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. DI ISTITUIRE l'Ufficio per i Procedimenti Disciplinari (U.P.D.), composto di tre 
componenti individuati con procedimento del Direttore, di cui uno con funzioni di 
Presidente, competente ad avviare, istruire e concludere tutti i procedimenti 
disciplinari, in ragione delle necessarie competenze giuridiche e amministrative 
richieste per lo svolgimento delle relative funzioni; 

3. DI STABILIRE che: 

a) per la gestione dei procedimenti disciplinari che riguardano personale dirigente o con 
responsabilità di struttura, l'Ufficio competente per i provvedimenti disciplinari è 
presieduto dal Direttore dell’ISIN; 

b) in caso di accertata incompatibilità o qualora si verifichino situazioni di conflitto di 
interesse per uno dei componenti l'Ufficio per i Procedimenti Disciplinari (U.P.D.), la 
composizione dello ·stesso Ufficio per lo specifico procedimento verrà disposta con 
provvedimento del Direttore; 

c) l'Ufficio sia coordinato, per l'attività istruttoria dal Servizio del Segretariato; 

4. DI STABILIRE che il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’U.P.D. 
dell’ISIN è approvato con delibera dei componenti 

5. DI TRASMETTERE per opportuna informazione, copia della presente delibera, alle 
00.SS., alle R.S.U. e ai Responsabili di Servizio; 

6. DI RENDERE NOTA ai dipendenti l'adozione del presente atto con la pubblicazione sul 
sito web ufficiale dell'ISIN, nella sezione "Amministrazione Trasparente". 

Avv. Maurizio Pernice 


		2022-12-30T17:23:34+0100
	Maurizio Pernice




